Paling

tidak terdapat empat pendapat dalam hal ini:

1. Pendapat‘mayoritas ulama yang‘memperbolehkan waqaf pada setiap akhir

ayat, meskipun memiliki keterkaitan makna yang sangat erat, karena ada

contoh dari Nabi saw. berdasarkan sebuah riwayat dari‘sayyidah Ummu

Salamah (w. 62 H/682 M), yang menyebutkan bahwa Nabi Muhammad saw.

selalu berhenti pada setiap akhir ayat ketika membaca Al-Qur’an.20 Pendapat

ini antara lain diikuti oleh Abû ‘Amr al-Bashrî (w. 154 H/771 M) yang berkata:

huwa ahabbu ilayya, berhenti di‘akhir ayat lebih aku senangi.21

2. Boleh berhenti pada setiap akhir ayat, dan Ibtida`' pada kata berikutnya jika

tidak memiliki keterkaitan secara gramatikal (‘alâqah al-lafzh), namun jika

memiliki keterkaitan secara gramatikal, maka harus mengulang.

ayat, sehingga ketika ada‘keterkaitan secara‘gramatikal, maka tidak boleh

berhenti.24

Praktek dari pendapat-pendapat di atas, dapat ditemukan pada‘praktek

bacaan para‘Imam Qiraat maupun‘penandaan dalam mushaf AlQur’an. Dalam

praktek bacaan, misalnya Nâfi‘ al-Madanî (w. 169 H/785 M) sangat

memperhatikan arti ayat dalam‘waqaf dan ibtidâ'. Sementara Ibn Katsîr al-Makkî

(w. 120 H/739 M) selalu berhenti pada akhir ayat secara mutlak, dan di tengah

ayat beliau tidak‘berpegangan pada waqaf tertentu, kecuali hanya pada 3 tempat:

QS. Âli ‘Imrân/3: 7, QS. Al-An‘âm/6: 109, dan QS. An-Nahl/16: 103.

Adapun dalam penandaan mushaf Al-Qur’an, ‘mushaf Mesir, mushaf

Madinah, dan‘mushaf-mushaf Al-Qur’an yang mengacu kepada keduanya,

mengikuti pendapat pertama pada penandaan waqaf yang‘diikuti, karena itu

meniadakan‘penandaan waqaf pada akhir ayat. Mushaf Maghribi mengikuti

20 Muhammad bin ‘Abd al-Rahmân bin ‘Umar bin Sulaimân al-Khalîjî (selanjutnya

disebut al-Khalîjî), al-Ihtidâ' fî Bayân al-Waqf wa al-Ibtidâ', (Mesir: Maktabah al-Imâm alBukhârî

li al-Nasry wa al-Tauzî‘, 1435 H/2013 M), 73
21 Al-Khalîjî, al-Ihtidâ' …, 80.
22 Islâm bin Nashr bin al-Sayyid bin Sa‘d al-Azharî (selanjutnya disebut Ibn Sa‘d al-

Azharî), al-Durrah al-Hasnâ' ‘alâ Ithâf al-Qurrâ' bi Ushûl wa Dhawâbith ‘Ilm alWaqf wa al-

Ibtidâ', cet. ke-1, (Mesir: Maktabah al-Maurid, 1435 H/2014 M), 93
23Al-Khalîjî, al-Ihtidâ' …, . 78
24Ibn Sa‘d al-Azharî, al-Durrah al-Hasnâ' …, 92.